M. CHRISTIANVS BENEDICTVS
MICHAELIS,

&

RESPONDENS

CONRAD GERARD Großheim/
Hohensteinenses.
A. D. XXIX. JANVAR. 1500
H. L. Q. C.

HALAE Litteris Orphanotrophei.

ANTICVITATI IADAVIC
NOMINIBVS

CHRISTI

DIVINAM PISANSTARIA

LECTORI MARCHENTISSIMO

PRIMONE HISTORIE DE DOME

DEINARAGIO CESTALIAE MAREMAGNA DIME

CONVERSATIONE DE MUNIMENTI PHYLACTE
LUPICII TITULUS CESTALIAE MAREMAGNA DIME

MICHAELE

CONRAD GERARD GOTHYCHI

HISTORIACAE

A.D. XXX. MAR. 620 A.D.

HALAE IMPERIALES CESTALIAE MAREMAGNA

DE

NOMINIBVS CHRISTI EX ANTIQVITATE IUDAICA.

Σύνοψις.

Digna sunt Christi Nomina, que pie ac diligenter evoluantur §. I. Nec spernenda, que ex Iudaica antiquitate hanc in rem supponunt monumenta; ubi simul institutum nostrum exponunt §. II. Ex nominibus Christi, quae vel nature ipsius, vel diversum statum, vel officia designant ea nunc folium attingimus, que Diuinae nature sunt §. III. Vocatur enim Messias IEHOVAH simpliciter §. IV. IEHOVAH Deus EXERCITVM §. V. IEHOVAH IVSTITIA NOSTRA, rephantibus veteribus eque ac recentioribus Iudeis §. VI. Constatuit Abaranelius & Sandius detorsio §. VII. Ostenditur, hoc nomen Iudaicis glossematis ita eneuari haud posse, quin ad afferrandam Messiam Deitatem maneat efficax §. VIII. Respondetur exceptionibus D. Kimchi & A. Esdrei §. IX. item R. Samuelis b. Nachmani, aliorumque §. X. & R. Bechhai §. XI. Alius obiectio ex Ier. 33, 16. alluitus §. XII. Iudaica explicatio nominis IEHOVAH contenditur cum Apoc. I, 8. §. XIII. Inde porro ex Iudeorum scriptis evincitur, Messiam vocari יְהוָה DOMINVM §. XIV. XV. FILIVM Iehoue, ex Ps. 2, 7, 12. §. XVI. XVII. XVIII. item ex Ps. 80, 16. §. XIX. פָּנָא SOROLEM, ex Ps. 72, 17. §. XX. VNIGENAM & PRIMO GENITVM, ex Zach. 12, 10. & Ps. 89, 28. §. XXI. XXII. Denique secundum veteres huic reformantur nomina ex Esa. 9, 5. FILIUS, MIRABILIS, CONSTILLARIVS, DEVVS FORTIS, PATER AETERNITATIS §. XXIII. XXIV. §. 4.

Verisimum est illud Muhammedis, falsi aliqui prophetæ, dictum Sur. XX, 7. DEO SVNT NOMINA OPTIMA. Nam cum Deus in essentia sua, in attributis, in operibus suis infinite bonus sit; certe nomina eius, quibus hanc bo-

nitatem suam ipsi in Scripturis expressit, non possunt non esse
naturæ & operibus ipsius congruentia, id est, ex omni parte bona.
Exstant huiusmodi appellations in sacris litteris pene multæ; quæ
diligentius pensitate fructum inquirentibus præstant omnino
eximium: quia quidquid de Deo nobis est patescat, id fere
ipsius nominibus, quæ hic illæ in Scripturis sparsa reperiuntur,
velut breui quodam compendio, continetur. Cumprimis vero
iuuat, nomina Christi, qui cum Patre & Spiritu S. verus Deus est,
omni studio euoluere atque meditari: quia dici non potest, quam
dulcia, quam fructuosa sine piis mentibus. *Nullum enim est nomen*
sub calis datum hominibus, in quo saluare oporteat, nisi NOMEN IESV
CHRISTI. Act. IV, 12. idque tam fragrans, tamque amarum fidelibus,
quam solet esse vnguentum effusum. Cant. I. 3. Neque vero fortuita
sunt Christi nomina, aut casu quodam in sacris litteris ex-
pressa; sed singula sapientissimo Dei iudicio &, vt Chal-
dæus Paraphrastes ad Zach. IV, 7. ait. *מלך רצון ab eterno* (sic Bux-
torff, in Lex. Talm. col. 1271. verit) ac antiquitus *midita*. Equidem
Agur, vt obtunderet humani ingenii arrogantium, hoc velut inex-
tricabile mortalium viribus problema proferat: *quis flammæ omnes cr-*
minos terre? quodnam est nomen eius? & quod nomen filii ipsius? Prou-
XXX, 4. Et Iohannes Apoc. XIX, 12. ita per visionem confitipos est
Christum, ut haberet nomen inscriptum, *quod nemo noscet praeter ipsum.*
Sicut & ipsum Christum, cum Mano adparuiseret, dixisse legi-
mus: *Quare de nomine meo queris, cum ilud si פלא mirabile & omnem*
superans intellectum? Iud. XIII, 18. Verum vt hinc iure discimas,
quidquid de Christo sciendum est, id rationem sibi reliquitam pen-
etrare non posse; neque tam gloriari posse de intellectis Christi
nominibus, qui horum etymologiam & historiam, quam quivim
& efficaciam, mysteriaque nominibus significata, nouerit; ita
tamen nec deterri hinc villius diligentiā oportet, qui quidquid
nominum Christi ex sacris litteris, aut ex reliqua Antiquitate su-
perest, praecente diuino Spiritu, studiose inquisiverit, ea quidem
ratione, vt sub nominum vehiculo ad notitiam Christi salutarem
adspiret; quippe hoc ipsum est, quod laudatus *Agur* dicto loco
v. 3. sub titulo *נַעֲמָת קְשֻׁס cognitionis sanctorum* commendat.
§. II. Hæc consideratio nobis incitamento fuit, vt cum publici
speciminis causa aliquid differendum esset, de **NOMINIBVS**
CHRISTI quasdam ex Iudeorum monumentis reliquias eruendas